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Stockholms utprovare  
kräver högre vårdkvalitet
Standarden måste höjas på den basala 
hörselvården i Stockholms läns lands-
ting. Det kräver ett tiotal audionomer 
som representerar företag verksamma 
inom hörselvården i Stockholm. 

Under hösten 2010 har representanter 
för utprovarna deltagit i arbetet inför det 
kommande vårdvalet. De är nöjda med 
förberedelserna, men konstaterar att 
kvaliteten på den basala hörselvården 
måste höjas, vilket har poängterats från 
både politiskt håll och från brukarorga-
nisationerna.

I uppropet konstaterar de att ersätt-
ningsnivån i dag är alldeles för låg. 

”Vårdvalet ska ge en hög kvalitativ hör-
selrehabilitering, med en valfrihet att 
välja utförare och köerna till hörselvår-
den ska bort. För att klara dessa mål 
måste ersättningen som betalas ut stå i 
proportion till målen”, skriver 
audionomerna och efterlyser ett möte 
med ansvariga för att diskutera nivån på 
ersättningen inom det kommande vård-
val hörsel. Bland undertecknarna finns 
Heléne Ljung vd Audionomerna, Inger 
Hansson-Ekström vd Din Hörsel (tidigare 
panelaudionom i Auris), Roshanak Kiani 
affärsområdeschef Hörsam och Christian 
Wollin vd Sennberg. 

Ändrade upphandlingsregler  
i Uppsala
Hälso- och sjukvårdsstyrelsen i Uppsala 
län beslutade i december att en upp-
handling av basal hörselrehabilitering 
ska göras enligt lagen om valfrihetssys-
tem. Därmed ändrar man det tidigare  
beslutet om att upphandlingen skulle 
ske enligt lagen om offentlig upphand-
ling. Ändringen görs i syfte att skapa  
valfrihet och kunna upphandla flera en-
treprenörer, vilket Auris skrev om i num-
mer 7/10. Vårdavtalet gäller 2011-2013.

Anmäler klinik för dövhet  
efter operation
En patient som opererades för Menières 
sjukdom har anmält Länssjukhuset  
Ryhov i Jönköping till Hälso- och sjukvår-
dens ansvarsnämnd, skriver Jönköpings-
posten. Efter operationen fick patienten 
problem med balansen och hörseln på 
det opererade örat. Hon återfick så små-
ningom balansen, men blev döv på det 
öra som opererats.

hörselvård
Aktuellt avgiftsläge i landstingen
Ett nytt år har inletts och med stor säkerhet kommer förändringar 
att ske inom hörselvården i de olika landstingen. Auris går här  
igenom hur läget är i landstingen just nu.

I Stockholm pågår förberedelserna för 
Vårdval hörsel och i Uppsala planerar 
man som vi skrev i Auris 7/10 att lägga ut 
delar av basrehabiliteringen på privata 
företag. I flera andra landsting diskute­
ras också olika typer av vårdval. 

Färre har kostnadstak

De senaste åren verkar hrf också  
ha fått gehör för sin mångåriga kamp 
mot kostnadstak på hörapparater. Bara 
fem landsting har fortfarande kvar  
någon typ av kostnadstak: Kronoberg, 
Gotland, Jämtland, Värmland och  
Västmanland. 

Det finns nu också ett förslag i Sörm­
land om att ta bort årsavgiften, på hörap­

parater och ersätta den med en utprov­
ningsavgift från 1 april.

Fortfarande är det inget landsting där 
hörapparater ingår i högkostnadsskyddet 
för vård, däremot har fyra landsting se­
parata högkostnadsskydd för hjälpmedel. 

I januari 2011 finns det tre landsting 
som endast ut besöksavgift: Halland, 
Västra Götaland och Örebro.

Landsting med utprovningsavgift

Stockholm: 600 kronor, inklusive  
besöksavgift (högkostnadsskydd för 
hjälpmedel 2 000 kronor/år).

Uppsala: 300 kronor för en hörapparat 
och 450 för två, inklusive besöksavgift 

(högkostnadsskydd för hjälpmedel 900 
kronor/år). 

Västernorrland: 300 kronor/hörappa­
rat (högkostnadsskydd för hjälpmedel 
1 800 kronor)

Östergötland: 500 kronor/hörapparat.
Dalarna: 150 kronor/hörapparat.
Västerbotten: 500 kronor/hörapparat.
Norrbotten: 500 kronor/hörapparat.
Jönköping: 500 kronor.
Kalmar: 1 200 kronor.
Blekinge: 500 kronor.
Skåne: 800 kronor.
Gävleborg: 1 500 kronor.
Sörmland: har årsavgift, men ska införa 

utprovningsavgift 850 kronor från 1 april. 

Landsting med kostnadstak

Kronoberg: utprovningsavgift 350  
kronor, kostnadstak 3 300 kronor (kostar 
hörapparaten mer får den hörselskadade 
betala resterande summa).

Jämtland: utprovningsavgift 500  
kronor, kostnadstak 3 500 kronor.

Gotland: ingen utprovningsavgift, men 
kostnadstak på 3 000 kronor.

Västmanland: ingen utprovningsavgift, 
patienten betalar 15 procent av hör­
apparatens kostnad.

Värmland: utprovningsavgift 500  
kronor, patienten betalar dessutom  
15 procent av hörapparatens kostnad.

(Värmland har ett högkostnadsskydd 
för hjälpmedel på 4 000 kronor/år.)

Om inget annat anges gäller avgiften 
per utprovning oavsett om det är en eller 
två hörapparater. 

I några fall ingår besöksavgiften i ut­
provningen, medan vissa landsting tar ut 
en avgift för första besöket som i de flesta 
fall ligger kring 100 kronor. Cirka hälften 
av landstingen tar även ut en avgift per 
besök.

stefan andersson

Till sensommaren börjar SJ 
köra med det nya snabbtåget 
X-55 som har en topphastighet 
på över 200 kilometer i timmen. 
SJ har beställt 20 nya tågset.

Informationen ombord på tågen kommer 
att ges på flera sätt. Det blir traditionella 

högtalarutrop och tågen har hörselslinga 
i alla vagnar. Dessutom finns det i varje 
vagn en textdisplay där information om 
nästa station och tid visas, ungefär som i 
X2000.

Det finns även informationsskärmar i 
vestibulerna och i bistron.

– Det kommer att förmedlas var tåget 
befinner sig på sträckan och hur det  

ligger till i förhållande till tid­
tabellen. När tåget närmar sig 
en station växlar bilden till en 
kartbild över stationen med  
information om anslutande tåg 
och bussar. Informationen  
visas i text och bild, säger Laila 
Berkhahn på Samtrafiken.se.

Den som har med sig egen 
dator kommer också att ha möj­
lighet att få samma information 
via sj-portal.

stefan andersson

Bättre tillgänglighet  
i SJ:s nya tåg
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